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Úvod

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. Zdraví není

všechno, ale bez zdraví je všechno ostatní k ničemu. Nazýváme se členy moderní

společnosti, ale do jaké míry je moderní náš přístup ke zdravé výživě a ke zdraví vůbec?

Důležitým prvkem v moderní péči o zdraví se stává jeho podpora a prevence nemocí jako

její první článek. Zahrnuje veškeré snahy o pozvednutí celkové úrovně zdraví, a to jak

posilováním plné tělesné, duševní a sociální pohody, tak zvyšováním odolnosti vůči

nemocem. Hlavní zdroje péče o zdraví nejsou tedy jen finanční prostředky, materiální a

technické vybavení zdravotnických služeb, ale především lidé. Tím, jak žijí a jak jsou

sami ochotni se na péči o své zdraví účinně podílet. Důležitá je i celá společnost, která má

vytvářet kvalitní podmínky pro jejich žití. Jednotlivci mohou podporovat zdraví přijetím

zdravého životního stylu a péčí o své životní prostředí. Důležitá role v podpoře zdraví

připadá ženám, protože úroveň zdraví celé rodiny formují právě ženy. Zejména v oblasti

výživy, hygienických návyků a vztahu dítěte ke zdraví a to nejen pro jeho současnost, ale

i pro budoucnost. Proto velmi záleží na matčině hodnotové orientaci a vzdělanosti

(Machová, 2009).

Nesprávný přístup k potravinovému řetězci je příčinou narůstání metabolických chorob.

Potraviny se často nahrazují lahůdkami. Společným jmenovatelem všech těchto a mnoha

dalších faktorů je obezita. Ta samotná není samozřejmě novou skutečností, vyskytovala

se již v dávných dobách, ale ve spojení s celkovým moderním způsobem života se obezita

stala civilizační chorobou. Podle světové organizace zdraví – WHO (World Health

Organization) žije nyní ve světě více než miliarda lidí, kteří mají nadváhu, tři sta miliónů

z nich je pak obézních. Z tohoto počtu trpí nadváhou dvaadvacet milionů dětí mladších

pěti let (Chaloupka, 2007).

Problematika obezity je záležitost nejen estetická nebo psychická, ale ve svých důsledcích

především zdravotní. Varujícím faktem je, že se obezita objevuje již v dětském věku.

Uvádí se, že 70 – 80% dětské obezity přetrvává do dospělosti (Fořt, 2004). Již v dětském

věku je jednou z nejrozšířenějších chorob nejen v naší zemi, ale i ve většině vyspělých
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států. V 50. letech skončila éra, ve které byly hlavní příčinou smrti infekční choroby.

Dnes důsledky nadměrné hmotnosti narůstají do obřích rozměrů, stala se z ní pandemie.

Domnívám se, že problematice dětské obezity není stále věnována dostatečná

pozornost. Proto je třeba na její rizika neustále upozorňovat. Hlavní úsilí je třeba

soustředit do oblasti prevence a ta spočívá ve výchově ke zdravému životnímu stylu,

osvětové činnosti. Dětský pacient ani jeho rodiče nejsou dostatečně poučeni o možných

následcích, o tom, že přetrvávající vysoká hmotnost vede k četným komplikacím a ke

vzniku mnoha vážných chorob. Již dávno neplatí ono známé „ten z toho vyroste“ nebo

„to vyběhá“.

Zdá se, že si dnešní společnost bohužel plně neuvědomuje hlavní příčinu desítek

různých, dnes nazývaných civilizačních chorob, které jsou v mnoha případech příčinou

předčasné smrti. Tou příčinou je přejídání se a špatný životní styl.

V poslední době se otázka obezity poněkud aktualizovala, ale bohužel převážně

z estetického hlediska. Z ryze komerčních důvodů se na trhu objevují zaručené

přípravky na hubnutí, zázračné přístroje apod. Jejich účinnost nechť každý posoudí

sám, ale je více než zřejmé, že tyto preparáty nevalné účinnosti problém obezity

nevyřeší, naopak ho mohou prohloubit vznikem takzvaného „JOJO“ efektu.

Jak jsem se již výše zmínila, zásadní roli hraje prevence a intervence. Příčiny dětské

obezity hledejme v první řadě u sebe, jsme to my, kdo jim jde příkladem, kdo nakupuje

potraviny do domácnosti a dbá na jejich jídelníček. Také jsme to většinou my, kdo jim

pustí televizi plnou nevhodných reklam, místo společného zdravého pohybu na

čerstvém vzduchu.

Cílem mé diplomové práce bylo zaměřit se zejména na zdravý životní styl dětí a ukázat,

jak lze systematicky a přitom v krátkém čase ovlivňovat stravovací i pohybové návyky

dítěte. Je velice důležité informovat veřejnost, jak se dá obezitě předcházet. Fyzické i

psychické obtíže, které způsobuje jsou nezanedbatelné. A dodržování zásad zdravého

životního stylu není nedosažitelné.

11

Ve své práci jsem se zabývala také diagnostikou, příčinami vzniku, zdravotními dopady

a prevencí dětské obezity. Dále upozorňuji na důležitost zdravé výživy, správných

stravovacích návyků a také nutnost pohybové aktivity.

Cíle diplomové práce:

1. Teoreticky zpracovat problematiku zdravého životního stylu

2. Navrhnout týdenní projekt reflektující a rozvíjející zásady zdravého životního

stylu

3. Navržený projekt užít ve výuce a zhodnotit
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1. Teoretická část

1.1 Definice zdraví

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. V historii

lidské kultury je zdraví vždy stavěno na přední místo v hierarchii hodnot. Zdraví by

však nemělo představovat cíl života, ale jednu z podmínek smysluplného života. Zdraví

(latinsky salus = zdraví ,blaho, štěstí) je pojem různých obsahů, od abstraktních po

konkrétní. Na pojem zdraví nelze nahlížet izolovaně, neboť je výsledkem interakcí

mnoha jevů, které podmiňují bytí člověka jako svéprávné a svobodné bytosti.

Významnou roli s dopadem na zdraví hraje životní styl každého člověka (Čeledová,

Čepela, 2010).

Světová zdravotnická organizace (WHO) dle originálu z roku 1946 říká: „Zdraví je stav,

kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen

nepřítomnost nemoci a neduživosti“. Klady této definice jako ideálu jsou následující:

ukazují na zdraví jako na kladnou, obecně žádoucí hodnotu, zdraví je více než absence

nemoci, zdraví není jen otázkou fyzického zdraví, ale zahrnuje i problematiku

duševního zdraví a zdraví vzájemných vztahů mezi lidmi (sociálního zdraví) a má

motivační charakter, naznačuje cíl (Čeledová, Čepela, 2010).

Ztotožňuji se s definicí J. Křivohlavého: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický,

sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality

života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí“ (Čeledová, Čepela, 2010,

str.17).

Dle lékařského slovníku je zdraví stav úplné duševní a sociální pohody a nejen

nepřítomnost nemoci nebo vady (Vokurka, Hugo, 2007). Nejznámější definicí je zdraví

vymezováno příliš obecně, proto byly přijaty pozdější doplňky a konkretizace. Definice

zdraví byla doplňována a doplňována, až se v roce 1977 objevila charakteristika zdraví

jako schopnosti vést sociálně a ekonomicky produktivní život. Tímto přestalo být zdraví

cílem samo o sobě a stalo se prostředkem k realizaci harmonického vývoje člověka.

V roce 1999 se vymezuje zdraví jako snížení úmrtnosti, nemocnosti a postižení
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v důsledku zjistitelných nemocí a poruch a nárůst pociťované úrovně zdraví (Čeledová,

2010).

Další definice zdraví podle Machové (2009) zní: „Zdraví je stav optimálního fungování

člověka vzhledem k efektivnímu plnění role a úkolů, k nimž byl socializován“.

Zdraví je chápáno jako důležitý prostředek k dosažení cíle. Aby mohl člověk něco

vykonat, nebo něčeho dosáhnout, potřebuje být zdráv a mít dobrý zdravotní stav. Široká

definice zdraví, by měla obsahovat vrozenou i získanou podmíněnost zdraví, vycházet

z fyzického zdravotního stavu, vzít v úvahu subjektivní pocity štěstí a blaha jedince,

tzv. well-being a zhodnotit chování jedince ve vztahu ke zdraví a nemoci. Nelze

předpokládat jednoduché příčinné souvislosti mezi zdravím a nemocí. Neexistuje pouze


[…]


času s vnoučátkem udělají, co mu na očích vidí, že mu to zároveň škodí, je v daný

okamžik vedlejší. Jako příklad bych uvedla denní rituál jedné holčičky, kterou

z mateřské školy denně vyzvedává po obědě babička a chodí si dát něco na zub do

nejmenovaného fastfoodu. Jakým způsobem, se tyto denní návštěvy podepíší na zdraví

a vzhledu této holčičky, si vzhledem pandemii obezity v naší společnosti umíme

představit. To je pouze pro představu o tom, co všechno jsem se při našem zdravém

týdnu dozvěděla. Při třídění a rozlišování na zdravé a nezdravé potraviny, měly děti

jasno. Když jsem se zeptala, zda vědí proč to je zdravé a proč nám to prospívá či

neprospívá, také jsme nalezli správnou odpověď. Tudíž jsem byla překvapena, když

jsem děti požádala, ať se přihlásí kdo jí např. hranolky, chipsy a pije colu. Až na jednu

výjimku byly všechny ruce nahoře s komentářem: „mňam, to mi chutná, to mám rád, to

bych si dal“. Došla jsem k názoru a tím se ztotožnila s řadou odborníků na zdravou

výživu dětí, že přes veškerou informovanost jsou hlavními spouštěči špatných
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stravovacích návyků a tím i dětské obezity jejich vlastní rodiče. Není tato situace

paradoxní, že lidé, kterým na zdraví svých vlastních dětí záleží, nebo by mělo záležet,

jsou nejvíce těmi stejnými lidmi, kteří jim svým špatným příkladem škodí? Přestože je

zdraví hodnotou hodnot, má dnešní člověk tendenci brát ho jako naprostou

samozřejmost a tento názor a životní styl od něj přejímá i jeho potomstvo. Tím se

dostáváme do začarovaného kruhu, ze kterého je potřeba vystoupit. Zde hraje zásadní

roli prevence a intervence, která by měla na děti působit již v rodině a posléze navázat

v mateřské škole. Vždyť výživa dítěte je základem správného somatického i

psychického vývoje a zdraví po celý život. Domnívám se, že můj projekt byl pouze

střípkem v této oblasti, na druhou stranu i cesta je cíl a naše nástěnka ve společné šatně,

kde jsme vystavili společná výtvarná díla, výživovou pyramidu zaujala nejednoho

rodiče i z ostatních tříd a pozitivní reakce našich rodičů mě utvrdili v tom, že volba

tématu mého projektu byla správná a zároveň užitečná. Ráda bych se k tomuto tématu

za nějaký čas vrátila, abych se přesvědčila jakým způsobem a zda vůbec zanechal stopy,

případně na něj navázala dalším projektem, který společně s dětmi vymyslíme. Potěšil

mě zájem kolegyň v mateřské škole, které by projekt chtěly zrealizovat ve svých

třídách. Myslím, že by bylo zajímavé ho vyzkoušet také s dětmi zdravými, kde by

člověk vzhledem k jejich lepším komunikačním schopnostem získal více informací,

ohledně jejich stravování a životního stylu. Nevýhodou by ovšem mohl být vysoký

počet dětí na třídách v běžných mateřských školách, kde by potom bylo nutné děti dělit

do skupin a vyžadovat samostatnou činnost, čímž by pedagog ztrácel přehled nad

cennými reakcemi dětí, které se nedají v tak velké počtu zachytit.
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4. Závěr

V závěru své diplomové práce bych ráda zdůraznila důležitost prevence obezity

u dětí a to zejména v rodině, která pokládá základní vzorce chování a životního stylu.

Děti mají tendenci přebírat preference svých rodičů, zejména pokud žijí v harmonické

rodině. Dále také v předškolních zařízeních, kde děti často tráví většinu dne, je prostor

pro učení správným stravovacím a pohybovým návykům. V oblasti zdravého životního

stylu je, a to zejména vzhledem k okolnímu prostředí plnému nezdravých potravin a

aktivit, nejdůležitější dobrá motivace a jejím prostřednictvím i vysvětlení toho, proč je

zdravý životní styl tak důležitý. Velmi podstatný je z hlediska motivačního také příklad

dospělého – tedy pedagoga, který danou problematiku předkládá.

Domnívám se, že pokud se dětem téma zdravé výživy podá zábavnou formou, která je

zaujme, nenechají na sebe výsledky dlouho čekat. Sama jsem se díky realizaci projektu

přesvědčila, že toto téma děti zajímá a mají o něm minimálně základní povědomí.

Nicméně jsou zatím závislí na rodičích, kteří jim zajišťují stravu a vyplňují volnočasové

aktivity, což v konečném důsledku nemusí být v souladu se zdravou stravou a aktivním

životem. Nevhodná strava, konzumovaná většinu života počínaje útlým dětstvím, je

příčinou většiny vážných zdravotních problémů. Je pouze otázkou času a odolnosti

konkrétního jedince, jakého druhu ony obtíže budou a kdy k nim dojde. Měli bychom si

uvědomit, že dítěti nestačí jen menší porce našeho obvyklého pokrmu, ale že má

specifické nároky a potřeby dané intenzivním růstem a vývojem organizmu. Optimální

příjem energie je individuální, záleží na věku a pohybové aktivitě dítěte.

Chceme-li děti efektivně vést ke zdravému životnímu stylu, měli bychom být sami plně

přesvědčeni o potřebnosti našeho působení a také jít v tomto směru dobrým příkladem.

Je více než jisté, že člověk, který chce naučit dítě pozitivnímu vztahu k sobě samému,

vážit si svého zdraví jako prostředku k prožití plnohodnotného života, musí těmito

životními postoji, doplněnými teoretickým zázemím, disponovat sám. Pokud je tomu

naopak, nemůže být jeho konání dostatečně přesvědčivé a motivující ke kýženému cíli.

Závěrem lze konstatovat, že všechny cíle diplomové práce byly splněny a navržený

projekt je využitelný ve výuce v předškolním vzdělávání.
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