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Předložená práce je zaměřena na aktuální problematiku zdravého životního stylu předškolních dětí a
její využití v koncepci a praktické realizaci projektu. Práce obsahuje 73 stran textu a 36 stran příloh.

V teoretické části práce se autorka věnuje základním determinantům zdraví, zdravému životnímu
stylu, zabývá se aktuální problematikou zdravé výživy, zdravotních důsledků nesprávné výživy včetně
obezity a prevence dětské obezity. V dalších kapitolách teoretické části se autorka věnuje pitnému
režimu, významu tělesné aktivity, relaxace a spánku. V kapitole o škole podporující zdraví uvádí
zásady podpory zdraví v mateřské škole, z nichž vychází při tvorbě projektu a uvádí teorii projektové
výuky. Poměrně rozsáhlá teoretická část je vhodně koncipovaná a řádně citovaná.

V praktické části práce uvádí autorka návrh projektu a jeho praktickou realizaci v předškolní výuce.
Projekt autorka zaměřila na všechny aspekty zdravého životního stylu jako je výživa, pitný režim,
tělesná aktivita, relaxace a spánek. V úvodu projektu jsou uvedeny výukové cíle, očekávané výstupy,
doba trvání, nabídka činností a konečné výstupy. V další části projektu autorka uvádí jednotlivé
projektové dny s hlavním záměrem a rozpisem denních aktivit, jehož součástí je návod na hlavní
činnost. V závěru projektu autorka popisuje výsledek realizace projektu a reflexi po jednotlivých
dnech.

Cíle magisterské diplomové práce autorka přehledně a jasně formulovala. Teoretická část práce je
návazně a logicky strukturovaná. Praktická část práce je celkem přehledná a tematicky provázaná.
Kladně hodnotím především odborné, didaktické i praktické aspekty zpracovávané problematiky Práce
obsahuje cizojazyčný abstrakt, literatura je vhodně vybraná i citovaná. Předložená práce je založená na
vlastních tvůrčích a praktických pedagogických aktivitách. Didaktický přínos práce spočívá ve
vytvoření prakticky ověřeného výukového materiálu s aktuální tématikou zdravého životního stylu
dětí předškolního věku.

Připomínky a otázky k vysvětlení při obhajobě:
 Str. 54-64 - v úvodech k jednotlivým projektovým dnům se vyskytují nejednotné formulace
 Str. 64 - v textu se vyskytuje nevysvětlená zkratka – DMO
 Str. 64-68 – v kapitole Realizace a reflexe projektu chybí shrnutí reflexe celého projektu,

prosím stručně uvést u obhajoby
 V kap. Diskuse není uvedeno porovnání projektu vlastního s jinými podobnými projekty –

prosím uvést u obhajoby
 V přílohách není citován zdroj – prosím uvést u obhajoby

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto
ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- v ý b o r n ě –
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